
  
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

   

ANO XXXV - Nº 152                                                                      18/11/2005 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php  

 

  
 
 

  SUMÁRIO 
 

 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS .......................... PÁG. 002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº  34.352  de 18 de  novembro  de 2005 
 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao levantamento 
do Inventário dos Bens Móveis e dos Bens existentes no 
Almoxarifado do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos 
Borges – CTAIBB, com vistas ao encerramento do exercício 
de 2005. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais. 
 
CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 097/2005, de 16 de novembro de 2005, da Direção do 
Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges (CTAIBB), 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Inventário dos Bens Móveis e dos Bens existentes no 
Almoxarifado do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges, com vistas ao encerramento do exercício 
de 2005. 
 
2- Designar para compor a Comissão, os servidores JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI, Professor de 
1º e 2º graus, matrícula SIAPE nº 0307758, ERDELINA MARIA DE LIMA DO CARMO, matrícula SIAPE nº 
1085796, e HELITON CARLOS PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 0366920. 
 
3- A Presidência da Comissão caberá ao Professor JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.353  de  18  de  novembro  de  2005. 
 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.006888/05-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103179, MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137 e ANTONIO DE SOUZA 
BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.354  de  18  de  novembro  de  2005 
 

 
EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.006485/05-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103179, MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137 e ANTONIO DE SOUZA 
BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.355  de  18  de  novembro  de  2005 
 

 
EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.006891/05-31,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103179, MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137 e ANTONIO DE SOUZA 
BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.356  de  18  de  novembro  de  2005 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.006882/05-41,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103179, MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137 e ANTONIO DE SOUZA 
BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.357  de  18  de  novembro  de  2005 
 

 
EMENTA:INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.006468/05-31,  
 

RESOLVE: 
 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103179, MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137 e ANTONIO DE SOUZA 
BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº  34.358  de  18  de  novembro  de  2005 
 

 
EMENTA:  INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.006878/05-82,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103179, MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137 e ANTONIO DE SOUZA 
BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.359  de  18  de  novembro  de  2005 
 

 
EMENTA:INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.006490/05-81,  
 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103179, MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137 e ANTONIO DE SOUZA 
BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
 
 

PORTARIA Nº  34.360  de  18  de  novembro  de  2005 
 

EMENTA:INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais, 
          
CONSIDERANDO os fatos constantes do processo nº 23069.006886/05-29,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados no 
supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: JOSÉ GERALDO LAMAS 
LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 3103179, MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137 e ANTONIO DE SOUZA 
BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
 

PORTARIA  Nº 34.361 de 18 de  novembro  de 2005 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PROCEDIMENTO SUMÁRIO E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
1- Determinar, consoante o constante do processo nº 23069.006884/05-30, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar a acumulação ilegal de cargos, tipificada no art. 37, inciso 
XVI, Constituição Federal  e art. 118 da Lei nº 8.112/93,  em que está incurso a servidor SEBASTIÃO DE 
ALMEIDA FERREIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3083127. 
 
2- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE 
INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 

a) JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 
3103179, como Presidente; 

 
b) MARLI RODRIGUES TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 

3123137 , como membro; 
     
3- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
4- Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.                                
                                                            
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



          BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 152 18/11/2005                                SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
 

PORTARIA Nº  34.362  de  18  de  novembro  de  2005 
 
 

EMENTA:INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – 
PROCEDIMENTO SUMÁRIO E DESIGNAÇÃO 
DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

  
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, 
    

RESOLVE: 
 
1- Determinar, consoante o constante do processo nº 23069.006885/05-84, a INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar a acumulação ilegal de cargos, tipificada no art. 37, inciso 
XVI, Constituição Federal  e art. 118 da Lei nº 8.112/93,  em que está incurso a servidor SÉRGIO LUIZ 
NUNES PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 11111380. 
 
2- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE 
INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 

a) JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 
3103179, como Presidente; 

 
b) MARLI RODRIGUES TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 

3123137 , como membro; 
     
3- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
4- Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.                                
                                                            
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 


